
ПРАВИТЕЛЬСТВО If W% УДМУРТ ЭЛЬКУН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ Щь*Л? КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2014 года № 479
г. Ижевск

О порядке предоставления субсидий из

бюджета Удмуртской Республики на

обеспечение мероприятий по капитальному

ремонту многоквартирных домов,

финансируемых с участием финансовой

поддержки государственной корпорации -
Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии со статьями 78.1 и 139 Бюджетногокодекса Российской

Федерации, статьёй 20.1 Федерального закона от 21 июля 2007 года

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированиюжилищно-коммунального

хозяйства» и Законом Удмуртской Республики от 22 октября 2013 года

№ 64-РЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике»

Правительство Удмуртской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1) Положение о порядке предоставления бюджетам муниципальных

образований, образованных на территории Удмуртской Республики,

субсидий из бюджета Удмуртской Республики на обеспечение

мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов,

финансируемых с участием финансовой поддержки государственной

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства;

2) Положение о порядке предоставления некоммерческой

организации «Фонд капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах в Удмуртской Республике» субсидий из бюджета

Удмуртской Республики на обеспечение мероприятий по капитальному

ремонту многоквартирных домов, финансируемых с участием

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства.



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правител

Удмуртской Республ

во

ельев



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

28 ноября 2014 года № 479от

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставлениябюджетам муниципальныхобразований,

образованныхна территорииУдмуртской Республики,субсидий из бюджета

УдмуртскойРеспублики на обеспечениемероприятийпо капитальному

ремонту многоквартирныхдомов, финансируемыхс участием финансовой

поддержки государственнойкорпорации- Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства

1. Настоящее Положение в соответствии со статьёй 20.1 Федерального

закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства» устанавливает порядок предоставления

бюджетам муниципальных образований, образованных на территории

Удмуртской Республики, из бюджета Удмуртской Республики на

финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов

субсидий, предусмотренных в бюджете Удмуртской Республики за счёт средств

государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства, и субсидий, предусмотренных в бюджете

Удмуртской Республики на обязательное долевое финансирование проведения

капитального ремонта многоквартирных домов (далее - субсидии).

2. Субсидии предоставляются на долевое финансирование проведения

капитального ремонта многоквартирных домов, предусмотренных

Краткосрочным планом реализации Региональной программы капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской

Республике, утвержденным постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 29 сентября 2014 года № 370 (далее - Краткосрочный план),

собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на

специальных счетах, предназначенных для перечисления средств на проведение

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

3. Субсидии предоставляются в размере, установленном Краткосрочным

планом, на основании постановления Правительства Удмуртской Республики о

распределении субсидий между муниципальными образованиями,

образованными на территории Удмуртской Республики (далее -
муниципальные образования).

4. Главным распорядителем бюджетных средств для предоставления

субсидий является Министерство строительства, архитектуры и жилищной

политики Удмуртской Республики (далее - Министерство).

5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления

субсидий является наличие на территории муниципального образования

многоквартирных домов, включенных в Краткосрочный план, в которых



финансирование мероприятий по капитальному ремонту запланировано с

участием финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, а также

собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта на

специальных счетах, предназначенных для перечисления средств на проведение

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.

6. Субсидии предоставляются на основании соглашения о

предоставлении субсидий, заключённого между Министерством и

администрацией муниципального образования (далее - Соглашение), которое

должно предусматривать:

1) размер, сроки, условия предоставления субсидий, а также цели их

использования;

2) перечень многоквартирных домов, собственники помещений в которых

формируют фонд капитального ремонта на специальных счетах;

3) обязательство администрации муниципального образования по

целевому использованию субсидий;

4) порядок осуществления контроля за соблюдением администрацией

муниципального образования условий, целей и порядка предоставления средств

субсидий;

5) порядок предоставления администрацией муниципального образования

отчётности о расходовании субсидий;

6) согласие администрации муниципального образования на

осуществление Министерством, Министерством финансов Удмуртской

Республики, Государственным контрольным комитетом Удмуртской

Республики проверок соблюдения администрацией муниципального

образования условий, целей и порядка ее предоставления;

7) порядок и сроки возврата субсидий в бюджет Удмуртской Республики

в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

8) ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения.

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на

другие цели.

8. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской

Республики, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных

(доведенных) Министерству на указанные цели.

9. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового

года субсидии подлежат возврату в бюджет Удмуртской Республики. В

соответствии с решением Министерства о наличии потребности в

неиспользованных субсидиях в текущем финансовом году средства в объеме,

не превышающем остатка указанных субсидий, могут быть возвращены в

очередном финансовом году в доход бюджета муниципального образования для

финансового обеспечения расходов бюджета муниципального образования,

соответствующих целям предоставления указанных субсидий.



3

10. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат

взысканию в бюджет Удмуртской Республики в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

11. Администрация муниципального образования несёт предусмотренную

законодательством ответственность за нецелевое использование субсидий,

предоставленных в соответствии с настоящим Положением.

12. В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» проверку использования администрацией муниципального

образования средств субсидии, полученных за счёт средств государственной

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства, осуществляет федеральный орган исполнительной власти,

осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной

сфере в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для

контроля за использованием межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

федерального бюджета.

13. Контроль за целевым использованием администрацией

муниципального образования средств субсидий, полученных за счёт средств

бюджета Удмуртской Республики на долевое финансирование проведения

капитального ремонта многоквартирных домов, осуществляет Министерство.

Проверки соблюдения администрацией муниципального образования

условий, целей и порядка предоставления средств субсидий, полученных за

счёт средств бюджета Удмуртской Республики на долевое финансирование

проведения капитального ремонта многоквартирных домов, вправе

осуществлять Министерство финансов Удмуртской Республики и

Государственный контрольный комитет Удмуртской Республики.

14. Министерство осуществляет контроль за целевым использованием

средств субсидий в форме документарных проверок и (или) выездных

проверок.

Порядок проведения проверок устанавливается Соглашением.

15. Документарная проверка проводится путем изучения отчётов,

представляемых администрацией муниципального образования по формам и в

сроки, установленные Соглашением.

16. Выездная проверка проводится в случаях, если при документарной

проверке не представляется возможным удостовериться в полноте и

достоверности сведений, содержащихся в отчётах, представленных

администрацией муниципального образования.

17. Министерство финансов Удмуртской Республики осуществляет

проверки в порядке, установленном Правительством Удмуртской Республики.

18. Государственный контрольный комитет Удмуртской Республики

осуществляет проверки в порядке, установленном Законом Удмуртской

Республики от 10 октября 2011 года N^^^^QГосударственном контрольном

комитете УдмуртскойРеспублики».,



УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Удмуртской Республики

от 28 ноября 2014 года № 479

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставлениянекоммерческойорганизации«Фонд капитального

ремонта общего имущества в многоквартирныхдомах в Удмуртской

Республике»субсидий из бюджета УдмуртскойРеспублики на обеспечение

мероприятийпо капитальномуремонту многоквартирныхдомов,

финансируемыхс участием государственнойкорпорации - Фонда содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства

1. Настоящее Положение в соответствии со статьёй 20.1 Федерального

закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия

реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и Законом

Удмуртской Республики от 22 октября 2013 года № 64-РЗ «Об организации

проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных

домах в Удмуртской Республике» устанавливает порядок предоставления

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах в Удмуртской Республике» (далее -
региональный оператор) из бюджета Удмуртской Республики на долевое

финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов

субсидий, предусмотренных в бюджете Удмуртской Республики за счёт

средств государственной корпорации Фонда содействия реформированию

жилищно-коммунального хозяйства, и субсидий, предусмотренных в

бюджете Удмуртской Республики на обязательное долевое финансирование

проведения капитального ремонта многоквартирных домов (далее -
субсидии).

2. Субсидии предоставляются в форме имущественного взноса на

осуществление уставной деятельности регионального оператора по

обеспечению своевременного проведения капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах.

3. Субсидии предоставляются на долевое финансирование проведения

капитального ремонта многоквартирных домов, предусмотренных

Краткосрочным планом реализации Региональной программы капитального

ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Удмуртской

Республике, утвержденным постановлением Правительства Удмуртской

Республики от 29 сентября 2014 года № 370 (далее - Краткосрочный план),

собственники помещений в которых формируют фонд капитального ремонта

на счёте регионального оператора.

4. Субсидии предоставляются в размере, установленном

Краткосрочным планом.



5. Главным распорядителем бюджетных средств для предоставления

субсидий является Министерство строительства, архитектуры и жилищной

политики Удмуртской Республики (далее - Министерство).

6. Субсидии предоставляются на основании соглашения о

предоставлении субсидий, заключённого между Министерством и

региональным оператором (далее - Соглашение), которое должно

предусматривать:

1) размер, сроки, условия предоставления субсидий, а также цели их

использования;

2) перечень многоквартирных домов, собственники помещений в

которых формируют фонд капитального ремонта на счёте регионального

оператора;

3) обязательство регионального оператора по целевому использованию

субсидий;

4) порядок оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту

многоквартирных домов за счёт субсидий;

5) порядок осуществления контроля за соблюдением региональным

оператором условий, целей и порядка предоставления средств субсидий;

6) порядок предоставления отчётности о расходовании субсидий;

7) согласие регионального оператора на осуществление

Министерством, Министерством финансов Удмуртской Республики,

Государственным контрольным комитетом Удмуртской Республики

проверок соблюдения региональным оператором условий, целей и порядка ее

предоставления;

8) порядок и сроки возврата субсидий в бюджет Удмуртской

Республики в случае нарушения условий, установленных при их

предоставлении;

9) ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения.

7. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на

другие цели.

8. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований,

предусмотренных законом Удмуртской Республики о бюджете Удмуртской

Республики, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных

(доведенных) Министерству на указанные цели.

9. Министерство перечисляет средства субсидии со своего лицевого

счёта на отдельный банковский счёт регионального оператора.

10. Остаток средств субсидий, неиспользованных в отчётном

финансовом году, подлежит использованию в очередном финансовом году на

те же цели, что и в отчётном году в соответствии с Краткосрочным планом.

11. Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат

взысканию в бюджет Удмуртской Республики в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

12. Региональный оператор несёт предусмотренную законодательством

ответственность за нецелевое использование субсидий, предоставленных в

соответствии с настоящим Положением.



13. В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2007 года

№ 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» проверку использования региональным оператором средств

субсидии, полученных за счёт средств государственной корпорации - Фонда

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства,

осуществляет федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий

функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации для контроля за

использованием межбюджетных трансфертов, предоставляемых из

федерального бюджета.

14. Обязательные проверки соблюдения региональным оператором

условий, целей и порядка предоставления средств субсидий, полученных за

счёт средств бюджета Удмуртской Республики на долевое финансирование

проведения капитального ремонта многоквартирных домов (далее -
проверки), осуществляют Министерство, Министерство финансов

Удмуртской Республики и Государственный контрольный комитет

Удмуртской Республики.

15. Министерство осуществляет проверки в форме документарных

проверок и (или) выездных проверок.

Порядок проведения проверок устанавливается Соглашением.

16. Документарная проверка проводится путем изучения отчётов,

представляемых региональным оператором по формам и в сроки,

предусмотренные Соглашением, а также других документов, представленных

региональным оператором по запросу Министерства.

17. Выездная проверка проводится в случаях, если при документарной

проверке не представляется возможным удостовериться в полноте и

достоверности сведений, содержащихся в отчётах и иных документах,

представленных региональным оператором.

18. Министерство финансов Удмуртской Республики осуществляет

проверки в порядке, установленном Правительством Удмуртской

Республики.

19. Государственный контрольный комитет Удмуртской Республики

осуществляет проверки в порядке, установленном Законом Удмуртской

Республики от 10 октября 2011 года №51-РЗ «О Государственном

контрольном комитете Удмуртской Республики».


